
 

 

 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

1 
 

LA RETTRICE 

VISTA la Convenzione n. 2291/2025 (prot. n. 105064 del 13/05/2025) fra l’Università degli 
Studi di Firenze e il Trust “Saulo Sirigatti” per gli studi e la ricerca in materia psicologica 
per l’erogazione di un contributo pari a € 10.000,00 complessivi per il conferimento di 
un Premio di Laurea “Saulo Sirigatti” di importo pari a €1.000,00 con cadenza annuale,  

TENUTO CONTO che il premio in parola è riservato a laureate e laureati dei Corsi di Laurea 
Specialistica e Magistrali dell’Ateneo che abbiano conseguito il titolo di studio nell’anno 
accademico 2024/2025, 

CONSIDERATA la rilevanza di istituire un Premio di Laurea volto a onorare la memoria del 
Prof. Saulo Sirigatti, incentivando l’approfondimento accademico sulle tematiche della 
promozione della salute, del benessere soggettivo, psicologico e sociale; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul budget dell’Area Servizi alla Didattica - progetto 
PREMIO_SIRIGATTI_PSICOLOGIA. 

 
DECRETA 

l’emanazione del BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DEL PREMIO DI 
LAUREA “SAULO SIRIGATTI” A.A. 2024/2025 

 
ART. 1. Oggetto e importo 

L’Università degli Studi di Firenze, allo scopo di onorare la memoria del Prof. Saulo Sirigatti, 
istituisce un Premio di laurea del valore di € 1.000,00. 
 

ART. 2. Destinatari del Premio 
Possono partecipare al concorso coloro i quali dal 01 Novembre 2024 al 30 Aprile 2026 
(A.A.2024/2025) abbiano discusso una tesi di laurea specialistica/magistrale una tesi in uno dei 
seguenti argomenti: 

 
● Organizzazione e valutazione di interventi per la promozione della salute, 
● Correlati psicologici nella prevenzione e nel trattamento delle malattie, 
● Rilevazione e valutazione dei bisogni di formazione relativi all'educazione alla 

salute, 
● Promuovere e mantenere la salute in prospettiva bio-psico-sociale, 
● Fattori cognitivi, affettivo-emotivi, psicosociali, comportamentali all’origine 

dello stato di salute, 
● Benessere soggettivo, psicologico e sociale: aspetti teorici e operativi in 

psicologia della salute, 
● Competenze degli operatori nell’ambito della psicologia della salute. 

 
L’elenco delle classi di laurea identificate per la partecipazione al presente bando sono riportate 
nell’allegato A. 
 
 



 

 

 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

2 
 

ART. 3. Modalità e termini di presentazione della domanda 
La domanda di partecipazione indirizzata alla Magnifica Rettrice dell’Università degli Studi di 
Firenze, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato (allegato B) e firmata, deve 
pervenire entro il 30 Aprile 2026, tramite e-mail, all’indirizzo di posta elettronica 
settore.dirittoallostudio@unifi.it unitamente alla copia fronte/retro del documento di identità di 
chi sottoscrive e all’elaborato di tesi in formato .pdf. 
La e-mail deve riportare in oggetto la dicitura: BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE 
DEL PREMIO DI LAUREA “SAULO SIRIGATTI” A.A. 2024/2025. 
Non saranno accolte domande di partecipazione pervenute oltre la scadenza o con altre 
modalità.  
 

ART. 4. Commissione giudicatrice 
La Commissione giudicatrice sarà nominata con Decreto Rettorale e composta da docenti 
esperti dell’Università degli Studi di Firenze e da un membro nominato dal Trust Saulo Sirigatti. 
Per l’attribuzione del Premio di Laurea la Commissione formulerà una graduatoria di merito, 
tenendo conto della peculiarità della tesi con particolare riferimento agli argomenti di cui 
all’articolo 2 e del voto di Laurea.  
A parità di punteggio il Premio verrà attribuito al candidato più giovane di età. 
 

ART. 5. Graduatoria 
A seguito della valutazione da parte della Commissione esaminatrice, la graduatoria sarà 
pubblicata sul sito dell’Università degli Studi di Firenze all’indirizzo www.unifi.it. 
Il vincitore sarà contestualmente informato dell’assegnazione del premio a mezzo posta 
elettronica sulla casella istituzionale di Ateneo.   
Qualora il concorso andasse deserto, oppure la Commissione giudicasse non idonei i candidati, 
l’importo del Premio costituirà oggetto di successivo bando.  
 

ART. 6. Cerimonia di Premiazione 
La proclamazione del vincitore e la consegna del premio avverranno nel corso di una cerimonia, 
la cui data e il cui luogo saranno comunicati successivamente. 
 

ART. 7. Accettazione 
Entro e non oltre i dieci giorni lavorativi successivi alla data di ricevimento della notizia del 
conferimento del premio, il vincitore individuato dovrà far pervenire all’Amministrazione 
universitaria, pena la decadenza, una dichiarazione di accettazione del premio medesimo, a 
mezzo e-mail. In caso di rinuncia da parte del vincitore, il premio sarà messo a disposizione dei 
concorrenti classificati idonei, secondo l’ordine della graduatoria. 
 

ART. 8. Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento 
A tutti gli effetti del presente bando è individuata, quale Unità Organizzativa competente, il 
Settore Diritto allo Studio e Servizi agli Studenti dell’Area Servizi alla Didattica - Piazza San 
Marco, 4 - 50121 Firenze, casella di posta elettronica: settore.dirittoallostudio@unifi.it, tel. 
055/2757643. 
 

mailto:settore.dirittoallostudio@unifi.it
http://www.unifi.it/
mailto:settore.dirittoallostudio@unifi.it


 

 

 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

3 
 

La Responsabile del procedimento concorsuale è la dott.ssa Chiara Rappa. 
 
 

ART. 9. Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR), 
l’Università degli Studi di Firenze, in qualità di Titolare del trattamento, si impegna a rispettare il 
carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati. Tutti i dati forniti sono trattati solo per 
le finalità connesse e strumentali alla selezione e all’eventuale gestione del rapporto con 
l’Università, nel rispetto delle disposizioni vigenti.  
Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è il dott. Massimo Benedetti, Dirigente dell’Area 
Affari Generali e Legali, Firenze, Piazza San Marco n. 4, tel. 0552757667 e-mail: 
privacy@adm.unifi.it. 
 

ART. 10. Pubblicità 
Il presente Bando è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo (https://titulus.unifi.it/albo/) e sul 
sito web dell’Ateneo, alla pagina https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-
iscrizioni/incentivi-e-borse/borse-e-premi-banditi-dallateneo (percorso: Servizi agli Studenti -> 
Borse e Incentivi -> Borse e Premi promossi dall’Ateneo). 
 
 

 
 
La Rettrice  

          (Prof.ssa Alessandra Petrucci) 
 

 
 

 
 
 
 
 

  

mailto:privacy@adm.unifi.it
https://titulus.unifi.it/albo/
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-iscrizioni/incentivi-e-borse/borse-e-premi-banditi-dallateneo
https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/accesso-e-iscrizioni/incentivi-e-borse/borse-e-premi-banditi-dallateneo


 

 

 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

4 
 

Allegato A 

 

                                  Classi di Laurea Magistrale / Specialistica                                  

LM-51  
Psicologia 

58/S 

LM-67  
Scienze e Tecniche delle Attività Motorie 

Preventive e Adattate 76/S 

LM-50  
Programmazione e Gestione dei Servizi 

Educativi 56/S 

LM-88  
Sociologia e Ricerca Sociale 

89/S 

LM-85  
Scienze pedagogiche 

87/S 

LM-87  
Servizio sociale e politiche sociali 

57/S 

LM-61  
Scienze della nutrizione umana 

69/S 

LM-56  



 

 

 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

5 
 

64/S Scienze dell’economia 

 

 

 

 

Allegato B  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

                Alla Magnifica Rettrice  
 Università degli Studi di Firenze  

  
La/Il sottoscritta/o ______________________________________________________, 

codice fiscale___________________________________, matricola __________, 

nata/o a___________________________________ (________) il ____________, 

residente in via/piazza ____________________________________ n. ______, Comune 

__________________________________________ (Prov.____), 

CAP________,Cellulare__________________, e-mail __________________________ 

CHIEDE 
  
di partecipare al bando per l’assegnazione del Premio di Laurea “Saulo Sirigatti”. 
 

 DICHIARA ai sensi dell’art.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000  
  
✔ di essersi laureata/o nell’a.a. accademico _________ discutendo una tesi dal titolo: 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
___ 
 
✔ di aver acquisito una votazione di punti_____/110 (lode SI NO). 
 
✔ Dichiara, inoltre, di essere informata/o che, ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 
e del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR), i dati personali raccolti saranno trattati, 



 

 

 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

6 
 

anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale 
la presente dichiarazione viene resa.  
 

         Firma 
  
                                                                                  
_____________________________ 
 
 
 
Allegati: 

- copia fronte/retro del documento di identità 
- elaborato di tesi in formato .pdf 


		2026-01-11T13:08:53+0100


		2026-01-15T11:46:33+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




